
Сведения  

о доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера, 

представленных членами Правительства Пензенской области, а также их супругов и  

несовершеннолетних детей за период с 1 января 2012 года по 31 декабря 2012 года 

 
 

Фамилия, инициалы Должность 

Общая сумма 

декларированного 

годового дохода 

за 2012 г. (руб.) 

Перечень объектов недвижимого имущества,  

принадлежащих на праве собственности или 

находящихся в пользовании 

Перечень 

транспортных 

средств, 

принадлежащих на 

праве собственности 

(вид, марка) 

Вид объектов 

недвижимости 

Площадь 

(кв.м.) 

Страна 

расположения 

АРГАТКИН 

Николай Васильевич 

Министр лесного, 

охотничьего 

хозяйства и 

природопользования 

Пензенской области 

1 328 795,44 земельный участок 

(собственность) 

земельный участок 

(собственность) 

жилой дом 

(собственность) 

квартира 

(собственность) 

гараж 

(собственность) 

995 

 

900 

 

370 

 

96 

 

165 

Россия 

 

Россия 

 

Россия 

 

Россия 

 

Россия 

автомобиль 

Волга ГАЗ-21, 

(собственность) 

 

автомобиль 

Волга ГАЗ-21, 

(собственность) 

 

автоприцеп 

(собственность) 

Супруга  237 748,07 жилой дом 

(собственность) 

нежилое помещение 

(собственность) 

нежилое помещение 

(собственность) 

жилой дом 

(пользование) 

земельный участок 

(пользование) 

земельный участок 

(пользование) 

земельный участок 

50 

 

156,5 

 

139,8 

 

370 

 

3000 

 

995 

 

900 

Россия 

 

Россия 

 

Россия 

 

Россия 

 

Россия 

 

Россия 

 

Россия 

автомобиль 

Toyota «Sequoia» 

(собственность) 



(пользование) 

квартира 

(пользование) 

гараж 

(пользование) 

 

96 

 

165 

 

Россия 

 

Россия 

БАРМИН 

Фёдор Викторович 

Министр экономики 

Пензенской области 

1 396 602,63 земельный участок 

(собственность) 

жилой дом 

(собственность) 

квартира 

(пользование) 

квартира 

(пользование) 

254 

 

161,9 

 

68 

 

35,6 

Россия 

 

Россия 

 

Россия 

 

Россия 

- 

Супруга  68 000 квартира 

(собственность) 

земельный участок 

(пользование) 

жилой дом 

(пользование) 

35,6 

 

254 

 

161,9 

Россия 

 

Россия 

 

Россия 

автомобиль 

Опель – Астра 

(собственность) 

Дочь  - земельный участок 

(пользование) 

жилой дом 

(пользование) 

квартира 

(пользование) 

254 

 

161,9 

 

35,6 

Россия 

 

Россия 

 

Россия 

- 

Дочь  - земельный участок 

(пользование) 

жилой дом 

(пользование) 

квартира 

(пользование) 

254 

 

161,9 

 

35,6 

Россия 

 

Россия 

 

Россия 

- 

ВОЛКОВ 

Владимир Фёдорович 

Первый заместитель 

Председателя 

Правительства – 

Министр 

1 795 165,58 земельный участок 

(собственность) 

земельный участок 

(собственность) 

3000 

 

775607 

 

Россия  

 

Россия  

 

- 



инвестиционного 

развития и 

предпринимательства 

Пензенской области 

земельный участок 

(собственность) 

жилой дом 

(собственность) 

квартира 

(собственность) 

307027 

 

59,7 

 

124 

Россия  

 

Россия  

 

Россия 

Супруга  1 296 314,77 земельный участок 

(пользование) 

земельный участок 

(пользование) 

земельный участок 

(пользование) 

жилой дом 

(пользование) 

квартира 

(пользование) 

3000 

 

775607 

 

307027 

 

59,7 

 

124 

Россия  

 

Россия 

 

Россия  

 

Россия  

 

Россия 

- 

КРИВОВ 

Юрий Иванович 

Председатель 

Правительства 

Пензенской области 

2 496 054,76 квартира 

(собственность)  

квартира 

(пользование) 

48,6 

 

60,2 

Россия  

 

Россия 

- 

РУБЦОВ 

Виктор Николаевич 

Руководитель 

аппарата Губернатора 

и Правительства 

Пензенской области 

2 188 164,99 жилой дом 

(собственность, 1/3 

доли) 

земельный участок 

(пользование) 

575,2 

 

 

983 

Россия 

 

 

Россия 

автомобиль 

Ford Kuga 

(собственность) 

Супруга  260 000 жилой дом 

(собственность, 1/3 

доли) 

земельный участок 

(собственность) 

575,2 

 

 

983 

Россия 

 

 

Россия 

- 

Дочь  - жилой дом 

(собственность, 1/3 

доли) 

земельный участок 

(пользование) 

575,2 

 

 

983 

Россия 

 

 

Россия 

- 



САВИН 

Валерий 

Александрович 

Заместитель 

Председателя 

Правительства 

Пензенской области 

3 750 256 земельный участок 

(собственность) 

земельный участок 

(собственность) 

земельный участок 

(собственность) 

дачный дом 

(собственность) 

квартира 

(собственность) 

квартира 

(собственность) 

гараж  

(собственность) 

гараж 

(собственность) 

гараж  

(собственность) 

квартира  

(пользование) 

квартира  

(пользование) 

600 

 

1176 

 

1000 

 

102,8 

 

70,2 

 

61,6 

 

21,1 

 

19 

 

17,7 

 

102,4 

 

65,5 

Россия  

 

Россия  

 

Россия  

 

Россия  

 

Россия  

 

Россия  

 

Россия 

 

Россия 

 

Россия  

 

Россия 

 

Россия  

автомобиль 

ВАЗ-2123 

(собственность) 

 

автоприцеп 

модель 8129 

(собственность) 

Супруга  543 029,86 квартира 

(собственность)  

квартира 

(пользование) 

земельный участок 

(пользование) 

земельный участок 

(пользование) 

земельный участок 

(пользование) 

дачный дом 

(пользование) 

квартира 

(пользование) 

65,5 

 

102,4 

 

600 

 

1176 

 

1000 

 

102,8 

 

70,2 

 

Россия  

 

Россия 

 

Россия  

 

Россия  

 

Россия  

 

Россия  

 

Россия  

 

- 



квартира 

(пользование) 

гараж  

(пользование) 

гараж 

(пользование) 

гараж  

(пользование) 

61,6 

 

21,1 

 

19 

 

17,7 

Россия  

 

Россия 

 

Россия 

 

Россия  

САТИН 

Вячеслав Алексеевич 

Вице-губернатор 

Пензенской области 

2 330 736,88 квартира 

(собственность, ½ 

доли)  

квартира 

(собственность 

совместная) 

квартира 

(собственность) 

земельный участок 

(пользование) 

жилой дом 

(пользование) 

нежилое помещение 

(пользование) 

86 

 

 

228,4 

 

 

30,2 

 

1178 

 

108,7 

 

98,1 

Россия 

 

 

Россия 

 

 

Россия 

 

Россия 

 

Россия 

 

Россия 

автомобиль 

Honda CRV 

(собственность) 

Супруга  729 600,11 квартира 

(собственность, ½ 

доли) 

квартира 

(собственность 

совместная) 

земельный участок 

(собственность) 

жилой дом 

(собственность) 

нежилое помещение 

(собственность) 

86 

 

 

228,4 

 

 

1178 

 

108,7 

 

98,1 

Россия 

 

 

Россия 

 

 

Россия 

 

Россия 

 

Россия 

автомобиль 

Toyota RAV4 

(собственность) 

СЕМЕНОВ Заместитель 1 956 942,58 земельный участок 355 Россия автомобиль 



Дмитрий Васильевич Председателя 

Правительства 

Пензенской области 

(собственность) 

земельный участок 

(собственность) 

жилой дом 

(собственность) 

квартира 

(собственность, 1/3 

доли) 

гараж 

(собственность) 

 

1400 

 

185,3 

 

60,3 

 

 

22,9 

 

Россия 

 

Россия 

 

Россия 

 

 

Россия 

М-412 

(собственность) 

автомобиль 

Renault Koleos 

(собственность) 

автомобиль 

Ssang Yong Kyron II 

(собственность) 

Супруга  384 691 земельный участок 

(пользование) 

земельный участок 

(пользование) 

жилой дом 

(пользование) 

квартира 

(пользование) 

гараж 

(пользование) 

355 

 

1400 

 

185,3 

 

60,3 

 

22,9 

Россия 

 

Россия 

 

Россия 

 

Россия 

 

Россия 

- 

Сын  - квартира 

(собственность, 1/3 

доли) 

земельный участок 

(пользование) 

земельный участок 

(пользование) 

жилой дом 

(пользование) 

гараж 

(пользование) 

60,3 

 

 

355 

 

1400 

 

185,3 

 

22,9 

Россия 

 

 

Россия 

 

Россия 

 

Россия 

 

Россия 

- 

СТОЛЯРОВА 

Елена Алексеевна 

Заместитель 

Председателя 

Правительства 

Пензенской области 

1 723 578,19 квартира 

(пользование) 

85,1 

 

Россия 

 

- 



Супруг  559 844,19 квартира 

(собственность) 

85,1 Россия автомобиль 

Шевроле «круз» 

(собственность) 

СТРЮЧКОВ 

Владимир Викторович 

Министр 

здравоохранения 

Пензенской области 

1 256 181,35 жилой дом 

(пользование) 

земельный участок 

(пользование) 

жилой дом 

(пользование) 

квартира 

(пользование) 

квартира 

(пользование) 

жилой дом 

(пользование) 

земельный участок 

(пользование) 

138,6 

 

486 

 

177,2 

 

44,4 

 

57,5 

 

66,5 

 

500 

Россия 

 

Россия 

 

Россия 

 

Россия 

 

Россия 

 

Россия 

 

Россия 

автомобиль 

Tayota Camry 

(собственность) 

автоприцеп 

модель 829440 

(собственность) 

Супруга  481 048,68 жилой дом 

(собственность) 

земельный участок 

(собственность) 

квартира 

(собственность) 

жилой дом 

(пользование) 

жилой дом 

(пользование) 

земельный участок 

(пользование) 

квартира 

(пользование)  

66,5 

 

500 

 

57,5 

 

138,6 

 

177,2 

 

486 

 

44,4 

Россия 

 

Россия 

 

Россия 

 

Россия 

 

Россия 

 

Россия 

 

Россия 

- 

Дочь  - жилой дом 

(пользование) 

жилой дом 

(пользование) 

138,6 

 

177,2 

 

Россия 

 

Россия 

 

- 



земельный участок 

(пользование) 

квартира 

(пользование) 

квартира 

(пользование) 

жилой дом 

(пользование) 

земельный участок 

(пользование) 

486 

 

44,4 

 

57,5 

 

66,5 

 

500 

Россия 

 

Россия 

 

Россия 

 

Россия 

 

Россия 

ФИРЮЛИН 

Иван Иванович 

Заместитель 

Председателя 

Правительства – 

Министр сельского 

хозяйства Пензенской 

области 

1 400 414,08 земельный участок 

(собственность) 

жилой дом 

(собственность) 

квартира 

(пользование) 

5000 

 

153,8 

 

115,2 

Россия 

 

Россия 

 

Россия 

автомобиль 

ВАЗ 2107 

(собственность) 

автомобиль 

ДЭУ ЭКПЕРО 

(собственность) 

 

Супруга  495 717,38 квартира 

(собственность) 

земельный участок 

(пользование) 

жилой дом 

(пользование) 

115,2 

 

5000 

 

153,8 

 

Россия 

 

Россия 

 

Россия 

- 

 


